
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 20 DEL 20-05-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Nuove Disposizioni per reperimento strutture SAE disponibili per un 

eventuale utilizzo di misure di confinamento legato allo scenario di 

rischio da contaminazione epidemiologica COVID-19 di soggetti 

asintomatici 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto lo Stato di Emergenza Nazionale decretato dal Consiglio dei Ministri in data 31 

gennaio 2020 per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’infezione da Covid-19ed con la nomina del Capo Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul 

territorio nazionale; 

 
Richiamati i provvedimenti complessivamente adottati in relazione all’emergenza 

Coronavirus dal Governo, dal Dipartimento di Protezione Civile, dal Ministero della 

Pubblica Amministrazione e dal Presidente della Regione Lazio; 
 

 

Precisato  

- che il Comune di Accumoli è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici 

del 2016, e che ad oggi risulta ancora vigente lo stato di emergenza prorogato 

fino al 31 dicembre 2020 con decreto legge n. 123/2019, convertito in Legge n. 

156 del 12 dicembre 2019; 

- che la maggior parte della popolazione risulta attualmente alloggiata nelle 

strutture abitative di emergenza (SAE), che per le loro caratteristiche costringono 

ad una promiscuità forzata in spazi ristretti, oltre al fatto che la maggioranza 

della popolazione ivi residente appartiene alla fascia di età più a rischio di 

complicazioni cliniche causate dal Covid-19; 

 

 
Considerato che giusta Ordinanza Sindacale n. 10 del 17/03/2020 si è provveduto 

ad attivare il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19;  

 



  

Ordinanza Sindaco n.20 del 20-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 12 del 26.03.2020 per mezzo della quale, 

nell’ottica di gestione dell’eventuale emergenza, è stato ordinato “di riservare fino al 

termine dell’emergenza tutte le strutture SAE consegnate ed in fase di consegna da 

parte del Soggetto Attuatore Sisma 2016, mai utilizzate dagli utenti, per assicurare 

una corretta assistenza alla popolazione e per l’eventuale adozione di misure che 

potranno essere prese in relazione alla presenza di focolai epidemiologici, per la 

gestione di eventuali contagiati asintomatici tra la popolazione residente e di chi è di 

ritorno dalle zone a rischio, con misure di confinamento”;  

Preso atto che in tale ottica ed in ottemperanza alla suddetta ordinanza, i 

competenti Uffici Comunali (Area III) procedevano con l’attivazione delle utenze 

idrica, elettrica e gas relativamente ad alcune Strutture Aggregative Emergenziali 

dislocate sul territorio. Nello specifico si procedeva rendendo fruibili la seguenti 

S.A.E. da 40 mq, mai utilizzate dagli utenti: S.A.E. n. 148 sita in Fonte del Campo, 

S.A.E. n. 431 sita in Accumoli e S.A.E. n. 121 sita in Roccasalli in modo da garantire 

potenzialmente l’intero territorio comunale;  

 

Richiamato  

- Il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, con il quale, nell’ottica di 

ridimensionamento della diffusione del virus, sono state dettate ulteriori misure per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid19, valide a far data dal 18 maggio 

2020 e chiaramente meno restrittive rispetto a quelle in vigore sono al 17 maggio 

2020;  

- Il successivo D.P.C.M. del 17 maggio 2020, avente ad oggetto “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Considerato che alla luce del ridimensionamento della situazione epidemiologica, in 

questa nuova fase di gestione dell’emergenza in cui si approccia ad una riapertura e 

ad un graduale e cauto ritorno alla normalità, pare opportuno e idoneo limitare gli 

alloggi da riservare per l’adozione di eventuali misure di confinamento relativamente 

ad eventuali contagiati asintomatici tra la popolazione residente e/o a soggetti di 

ritorno dalle zone a rischio, a n. 3 Strutture Abitative Emergenziali e, nello specifico, 

alle 3 S.A.E. individuate dai competenti Uffici Comunali (Area III) e rese 

eventualmente fruibili;  

 
 

ORDINA 

 
in sostituzione di quanto precedentemente ordinato giusta ordinanza sindacale n. 

12/2020, di riservare fino al termine dell’emergenza esclusivamente le seguenti 

Strutture Abitative Emergenziali (S.A.E.) da 40 mq, precedentemente mai utilizzate 

dagli utenti:  

- S.A.E. n. 148 sita in Fonte del Campo; 

- S.A.E. n. 431 sita in Accumoli; 

- S.A.E. n. 121 sita in Roccasalli.  

al fine di  assicurare una corretta assistenza alla popolazione e per l’eventuale 

adozione di misure che potranno essere prese in relazione alla presenza di focolai 

epidemiologici, per la gestione di eventuali contagiati asintomatici tra la popolazione 



  

Ordinanza Sindaco n.20 del 20-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

residente e di chi è di ritorno dalle zone a rischio, con misure di confinamento; 
 

1. di dare atto che la presente ordinanza viene trasmessa: 

- Alla Prefetto di Rieti; 

- Al Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale; 

- Al Presidente della Regio Lazio; 

- Alla Stazione Carabinieri di Accumoli 

- Alla Protezione Civile Regionale; 

- Alla Provincia di Rieti 

- Ai Responsabili di Area degli Uffici Comunali. 

 

2. di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio 
on-line. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.20 del 20-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  20-05-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


